Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 202/2025

Requer do Prefeito informações a respeito do CMEI

Campos do Iguaçu, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações a

respeito do CMEI Campos do Iguaçu:

1. Infraestrutura:

Quais medidas estão sendo planejadas para resolver a falta de

adequação nas instalações do CMEI, especialmente quanto à construção de uma nova sede ou

salas no terreno adjacente e construção de uma quadra esportiva?

Existe algum planejamento para a instalação de um pequeno

playground adequado à educação infantil, e para a instalação de persianas nas salas de aula e

pisos apropriados nas áreas internas?

Há previsão para a melhoria da iluminação da área interna

onde as crianças utilizam o playground colorido e a instalação de novos brinquedos coloridos?

2. Segurança:

Quais providências estão sendo tomadas para garantir a

segurança no que se refere ao armazenamento dos botijões de gás de cozinha no interior do

CMEI e para a construção de uma casinha externa para a instalação desses botijões em local

mais seguro?

O que está sendo feito quanto às rachaduras na caixa dágua

que estão causando vazamentos na parte externa da estrutura?

3. Área Externa:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

A
D

D
-6

4B
9-

97
F

1-
05

C
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

A
D

D
-6

4B
9-

97
F

1-
05

C
0

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Existe previsão de adequação da área de terra onde estão as

árvores, com a instalação de piso em cimento e grama sintética, a fim de garantir maior

segurança às crianças?

Quais providências estão sendo tomadas em relação à pintura

dos muros da parte interna da escola?

J U S T I F I C A T I V A

As melhorias solicitadas são essenciais para garantir um

ambiente seguro e adequado para o desenvolvimento das crianças atendidas pelo CMEI Campos

do Iguaçu. A unidade, com 30 anos de existência, enfrenta sérias dificuldades estruturais que

comprometem a qualidade do atendimento educacional e a segurança das crianças e

profissionais. Dessa forma, o requerimento visa esclarecer quais providências estão sendo

tomadas pelo Executivo para solucionar essas questões de forma urgente.

Nesses termos, pede-se deferimento.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
JO

Ã
O

 B
O

S
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

D
D

-6
4B

9-
97

F
1-

05
C

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
A

D
D

-6
4B

9-
97

F
1-

05
C

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3ADD-64B9-97F1-05C0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 22/04/2025 08:08:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3ADD-64B9-97F1-05C0

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3ADD-64B9-97F1-05C0